Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»__________ 2019 г. № _____

г. Горно-Алтайск
Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме
по Республике Алтай на 2020 – 2022 годы

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Закона Республики Алтай от 27 июня 2013 года № 39-РЗ «О регулировании отношений в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Алтай», руководствуясь приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 июня 2016 года № 454/пр «Об утверждении методических рекомендаций по установлению минимального размера взноса на капитальный ремонт», Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Установить минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по Республике Алтай, в расчете на один квадратный метр общей площади такого помещения, принадлежащего собственнику, в месяц:
в размере 8,70 руб. на 2020 год;

в размере 9,15 руб. на 2021 год;

в размере 9,61 руб. на 2022 год.
2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
            Временно исполняющий

обязанности Главы Республики Алтай,

        Председателя Правительства

       Республики Алтай                                                 О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по Республике Алтай на 2020 – 2022 годы»
Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
 Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по Республике Алтай на 2020 – 2022 годы» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай.
Целью принятия проекта постановления является установление на территории Республики Алтай минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на 2020 – 2022 годы для формирования фонда капитального ремонта.

Предметом правового регулирования проекта постановления является установление ежемесячного минимального размера взноса в расчете на один квадратный метр общей площади помещения, принадлежащего собственнику.
Необходимость принятия проекта постановления обусловлена исполнением пункта 1 части 1 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 3 Закона Республики Алтай от 27 июня 2013 года
№ 39-РЗ «О регулировании отношений в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Алтай».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

часть 8.1 статьи 156,  пункт 1 части 1 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации согласно которым, минимальный размер взноса на капитальный ремонт устанавливается нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, исходя из занимаемой общей площади помещения в многоквартирном доме, принадлежащего собственнику такого помещения; органы государственной власти субъекта Российской Федерации в целях обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах устанавливают минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;

статья 3 Закона Республики Алтай от 27 июня 2013 года № 39-РЗ
«О регулировании отношений в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Алтай», согласно которой минимальный размер взноса на капитальный ремонт устанавливается исходя из занимаемой общей площади помещения в многоквартирном доме, принадлежащего собственнику такого помещения, минимальный размер взноса на капитальный ремонт определяется на основе оценки потребности в средствах на финансирование услуг и (или) работ по капитальному ремонту, входящих в перечень услуг и (или) работ и необходимых для восстановления соответствующих требованиям безопасности проектных значений параметров и других характеристик строительных конструкций и систем инженерно-технического обеспечения многоквартирных домов с учетом уровня благоустройства, конструктивных и технических параметров многоквартирных домов; минимальный размер взноса на капитальный ремонт должен быть доступным для граждан с учетом доли расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи и определяется в рублях на один квадратный метр общей площади помещения в многоквартирном доме, принадлежащего собственнику такого помещения, Правительством Республики Алтай на трехлетний период реализации региональной программы с разбивкой по годам.

Расчет минимального размера взноса  на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по Республике Алтай выполнен  в соответствии с Методическими рекомендациями по установлению минимального размера взноса  на капитальный ремонт, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  от 27 июня 2016 года
№ 454/пр (далее – Методические рекомендации), статьей 3 Закона Республики Алтай от 27 июня 2013 года № 39-РЗ «О регулировании отношений в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Алтай».

В соответствии с п. 6.4 Методических рекомендаций в период между переоценками значений необходимого размера взноса на капитальный ремонт и предельного размера взноса на капитальный ремонт минимальный размер взноса на очередной год реализации региональной программы капитального ремонта рекомендуется устанавливать на основе размера такого взноса в предшествующий год региональной программы капитального ремонта с применением повышающего коэффициента, отражающего планируемое сближение значений минимального размера взноса и необходимого размера взноса на капитальный ремонт для сокращения потребности в финансовой бюджетной поддержке, а также индекса изменения стоимости услуг и работ по капитальному ремонту.
Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по Республике Алтай на 2020 – 2022 годы устанавливается с учетом прогноза индексов - дефляторов по строительству по базовому варианту: 2020 год – 105,1 %, 2021 год – 105,1 %; 2022 год – 105,0 %, в соответствии с письмом Министерства экономического развития Российской Федерации от 03.10.2018 г.
№ 28438-АТ/Д03и «О применении показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации в целях ценообразования на продукцию, поставляемую по государственному оборонному заказу».

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по Республике Алтай на 2020 год рассчитан путем индексации на 105,1 % минимального размера взноса, установленного на 2019 год постановлением Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2016 года № 384 «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по Республике Алтай на 2017-2019 годы», на 2020 год – путем индексации на 105,1 % минимального размера взноса рассчитанного на 2019 год, на 2021 год – путем индексации на 105,1 % минимального размера взноса рассчитанного на 2020 год, на 2022 год – путем индексации на 105,0 % минимального размера взноса рассчитанного на 2021 год.
пункт 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года
№ 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которого Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего воздействия не требуется.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Министр регионального развития

Республики Алтай

             О.И. Пьянков